1191. Quintus est, si facta restitutio spoliationis (est spoliator legitimè probaret eam sibi debitam) sequeretur irreparabile damnum, vel magna perturbatio in populo, publicum scandalum, &c. Rationem dat Pirhing h. 1. n. 28. quia in his, & similibus casibus, posito, quod spoliator probet, sibi Dominium rei competere, modicum præjudicium spoliato infertur, dum ei possessio momentanea aufertur, seu, quamdiu retinere non posset; siquidem mox in judicio petitorio succumbet, eamquæ iterum amittet. Hæc ratio rectè procedit, ubi spoliatus non est etiam benefundatus in petitorio; hinc, ubi de proprietate Actori competente constaret, & is solùm ageret ad restitutionem possessionis, qua vi dejectus est, non videtur locus huic exceptioni, nisi mala, quæ facta restitutio præstandæ sententiæ sequentur, talia sint, quæ intuitu boni communis meritò præferri debeant privato commendo spoliati.

1192. Sextus est, si quis, postquam rem in dubitate, ac notoriè suam autoritate propriè occupavit ex eo capite, quod illa via juris obtainere non valuerit, vel ob potentiam Adversarii nullum Judicem, seu Superiorum recognoscens, aut admittentis, vel ob defectum Judicis aut nolentis, aut

non valentis ei justitiam administrare. Nam licet alias nemo, in causa propria, jus sibi dicere possit, etiam in defectu Iudicis, ordine judicario prætermisso; hoc tamen non procedit in isto casu, cum hic cœllet ratio hujus prohibitionis; ordo enim juris servari non potest, ut ponit casus; & daminum, quod subiret, restitutio fieret irreparabile; sic D. Thomas 2. 2. q. 66. a. 3. ad 3.

Septimus est, si agenti possessorio unde **1193.** vi Reus vicissim opponat spoliationem ab ipso commissam, ut dicitur c. cum dilectus 2. & c. Super spoliatione 4. de ordine cognitione, de quibus jam egimus à n. 884. & 893. Octavus est, si spoliatus impedimento canonico, vel pacto de non petenda restitutio, vel facta transactione, vel spontanea cessione impediatur. Alii casus excepti poterunt colligi ex dicendis ita seqq.

§. III.

An, & qualiter petitio restitutionis privilegiata sit in causis spiritualibus?

Prima quæstio est de causis beneficiali **1194.** bus; an spoliatus agens ad restituendam, ante omnia restituendus sit, juxta dicta à n. 184. pro quo non aliud esse, quod quis sine canonica institutione beneficium obtineat quoad proprietatem; aliud, quoad possessionem; primum omnino verum est; at secundum negatur. Hinc enim est, quod quis beneficium bona fide pacifice possidens per triennium, sine alio titulo, viâ præscriptionis illud acquirat, ut tradit Sanchez l. 7. in decal. c. 29. à n. 89. Lessius L. 2. de just. c. 6. n. 35. & alii, quo posito:

Resp. agentem, in causa beneficiali possessorio unde vi, ante omnia restituendum esse, non obstante, quod illi proprietatem, vel defectum canonicae institutionis Rebus opponat, prout deducitur ex c. in literis 5. b. t. de quo V. dicta n. 187. hoc tamen limitant aliqui, ut non procedat, quando notoriè constaret de defectu proprietatis; sic Menoch, remed. t. recuperand. n. 233. *Mascard.*